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تربیت اخلاقی دانش آموزان باید بر اساس نیازهای آینده صورت پذیرد چرا که تعلیم و تربیت 
فعالیتی آینده نگر و برای پرورش نسلهای آینده و انتقال میراث فرهنگی به آنان است. هدف 
پژوهش حاضر، شناسایی دلالتهای برنامه های تربیت اخلاقی دانش آموزان برای زندگی آینده 
 بوده اســت. پژوهش از نظر هدف کاربردی و از نظر روش کیفی -   ســنتزپژوهی بوده است.
ابزار پژوهش، اسنادکاوی بوده و محیط پژوهش مشتمل بر همۀ مقالاتی بوده که طی سالهای 
1400 -  1379 منتشر شده است. شــیوه نمونه گیری هدفمند تا حد اشباع نظری داده ها بوده 
 و مطالعــه مقالات تا جایی ادامه یافته که داده های مکفی به دســت آمده اســت. در نهایت
39 مقاله بر اســاس ملاکهای ورودی)سال انتشار، پژوهشــی بودن مقاله و امکان استخراج 
مضمونهای موردنیاز برای مقوله بندی( انتخاب شدند. شیوه تحلیل داده ها به صورت مفاهیم 
باز، مقوله محوری و مقوله هسته ای صورت پذیرفته است. حاصل تحلیل محتوایی استقرایی و 
ترکیبی مقولات و نتایج و ترکیبها، استخراج چارچوبی مفهومی در حوزه دلالتهای برنامه های 
تربیت اخلاقی دانش آموزان برای زندگی آینده حول سه سطح )تعالی عقلی -   شناختی، تعالی 
روحی -  معنوی و تعالی رفتاری - کرداری( بوده اســت. نتایج به دست آمده حاکی از ارتباط 
مقوله های رشد شــناخت عقلی، رشد شناخت تجربی -  علمی، رشد شناخت شهودی، رشد 
شناخت تعبدی، تقویت روحیه اخلاق ارزش -  مدارانه، تقویت روحیه عبادی -  مذهبی و تقویت 
روحیه معنوی، سازگاری با جامعه، رفتار مطلوب شهروندی، مسئولیت پذیری و مراقبت در برابر 

آسیبهای اخلاقی با دلالتهای برنامه های تربیت اخلاقی دانش آموزان بوده است.

کليد واژگان: دلالتهای تربیتی، برنامه های اخلاقی، زندگی آینده، سنتزپژوهی
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 مقدمه

تربیــت اخلاقی دانش آموزان باید بر اســاس جامعه و مقتضیات آینده آن صــورت پذیرد )پاکزاد و 
حســینی،1400(. دانش آمــوزان برای زندگــی در آینده به طور جــدی نیاز به تربیــت اخلاقی دارند 
)بیرونی کاشــانی و همکاران،1391( زیرا شــرایط آینده به گونه ای اســت که افراد به طور وسیع تر تحت 
ســیطره فناوریها قرار می گیرند و این تسلط فناوریها بر انسان تا حدی پیش می رود که حتی او را دچار 
مسخ شــدگی می کند )وحیدی و شــاه جوان، 1394(. تربیت اخلاقی از طریق خودسازی، دگرسازی و 
جامعه ســازی )مطهری،1373( باید ازجمله مهم ترین راهبردهای آموزش و پرورش نظام اسلامی باشد 
چنان که در سند تحول بنیادین یکی از مهم ترین ساحتهای ششگانه، ساحت اعتقادی، عبادی و اخلاقی 
اســت و در همین راســتا می توان گفت مهم ترین گامها در تربیت اخلاقی عبارت انــد از: ایجاد فضای 
اخلاقی در محیطهای آموزشــی و محبت معلم نسبت به دانش آموز. تربیت دارای ابعاد مختلف و تربیت 
اخلاقی یکی از ابعاد آن است که بر سایر ابعاد تأثیرگذار است )ملکی،1390 : 202(. بنابه مطالعات تان1 
و همکاران )2018( در زمینۀ ضرورت تربیت اخلاقی اتفاق نظر بســیار وجود دارد و دربارۀ چیســتی و 

چگونگی تربیت اخلاقی اختلاف نظرهای بسیار زیاد است )برکوویتز2، 2011(.
گرچه موضوع تربیــت اخلاقی دانش آموزان همواره موردتوجه مربیان تربیتی و مشــاوران مدارس 
بوده است )بیرونی کاشانی و همکاران،1391( و حتی صاحبنظران در حوزه های گوناگون تعلیم و تربیت 
دربــارۀ آن در قالب مقالات و کتابها بحــث کرده اند، اما آنچه موجب پژوهش در زمینۀ دلالتهای تربیت 
اخلاقی دانش آموزان برای زندگی آینده شــده، این بوده اســت که تغییر و تحولات به صورت روزافزون 
درحال شــتاب یافتگی اســت و یکی از وظایف تعلیم و تربیت، آماده ســازی دانش آموزان برای آینده ای 
اســت که در آن زندگی خواهند کرد )اشــرافی و زاهدی، 1392(. لذا فناوریهای پدیدارشــده در آینده 
اخــلاق و رفتــار آنها را تحت تأثیر قرار خواهــد داد )مصباح و همــکاران، 1394(. دنیای مدرن زندگی 
دانش آموزان را دررویارویی با مسائل و مشکلات جدید دچار مشکل می کند. آمار بالای آسیبهای روانی 
و رفتاری ناشی از پیچیدگیهای جامعه پیشرفته گویای این امر است )اخلاقی، 1388(. بررسی دلالتهای 
برنامه های تربیت اخلاقی دانش آموزان برای زندگی در آینده، وابســته به دیدگاه آینده نگری اســت که 
آموزش و پرورش جمهوری اســلامی ایران در قالب ســند تحول بنیادین به آن توجهی خاص داشــته 
 اســت. در بخشــی از این ســند به آینده پژوهی و پایش تحولات مؤثر بر تعلیم و تربیت رسمی عمومی

به منظور ایفای نقش فعال در مواجهه با چالشــهای پیش رو در عرصه های مختلف توجه شــده اســت. 
تدویــن برنامه های تربیت اخلاقی بــدون در نظر گرفتن تغییر و تحولات آینده نتیجه بخش نیســت و 
 هر گونه برنامه ریزی باید بر اساس تغییر و تحولات حال و آینده صورت پذیرد. چنان که چنگ3 )2011(،

1. Tan
2. Berkowitz
3. Cheng
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 دکتر فرهاد شفیع پور  مطلق  دکتر هانیه ملکی

 تلنت -  رانلز1 )2007( و هیکس2 )2012( بر این عقیده اند که آموزش و پرورش دیگر نمی تواند براساس 
نقشــهای سنتی خود پاســخگوی نیازهای جدید جامعه باشــد، زیرا یک نظام برای بهبود خود، نیاز به 
تغییرات و نوآوری دارد. از این رو براساس روحیه آینده پژوهی، پژوهشگران تحقیق حاضر در پی آن شدند 
که به این مسئله بپردازند که دلالتهای برنامه های تربیت اخلاقی دانش آموزان برای زندگی آینده چیست 

و چه مدل مفهومی را می توان برای آن تدوین کرد؟

 مبانی نظری پژوهش

مبانی نظری پژوهش حاضر بر پایه سند تحول بنیادین استوار است. در این سند آمده است:
در چارچوب فلسفه و رهنامۀ نظام تعلیم و تربیت رسمي عمومي جمهوری اسلامی ایران، برنامه های 
تربیت اخلاقی باید بر این موارد اســتوار باشــد: تجلي بخش فرهنگ غني اســلامي، انقلابی در روابط و 
مناســبات با خالق، جهان خلقت، خود و دیگران به ویژه تکلیف گرایی، مســئولیت پذیری، کرامت نفس، 
پرهیز از اسراف، ایثارگری، نقادی و نوآوري، استکبارستیزي، دفاع از محرومان و مستضعفان و ارزشهاي 

انقلاب اسلامي.
بر اســاس سند تحول بنیادین، برنامه های تربیتی مدرسه جمهوری اسلامی ایران در افق چشم انداز 
1404 جلوه اي اســت از تحقق مراتب حیات طیبــه، کانون عرضۀ خدمات و فرصتهاي تعلیم و تربیتي، 
زمینه ساز درک و اصلاح موقعیت توسط دانش آموزان و تکوین و تعالي پیوسته هویت آنان بر اساس نظام 

معیار اسلامي.
در زمینه چشم انداز نظام تعلیم و تربیت در سند تحول چنین آمده است: نظام تعلیم و تربیت رسمي 
عمومــي در افق 1404، با اتکاء به قدرت لایزال الهی، مبتني بر نظام معیار اســلامي، فرهنگ و تمدن 
اســلامي -   ایراني و قوام بخش آنها و زمینه ســاز جامعه جهاني عدل مهدوي و برخوردار از توانمندیهاي 
تربیتي ممتاز در تراز جمهوری اسلامی ایران در سطح منطقه، الهام بخش و داراي تعامل سازنده و مؤثر 
با نظامهاي تعلیم و تربیتي در ســطح جهان، توانمند در زمینه سازي براي شکوفایي فطرت و استعدادها 
ایراني دانش آموزان با توجه به هویت اختصاصی آنان،  و شــکل گیري هویت یکپارچه اســلامي، انقلابي -  
کارآمد، اثربخش، یادگیرنده، عدالت محور و مشــارکت جو، برخوردار از مربیان و مدیران مومن آراســته 
به فضائل اخلاق اســلامی، عامل به عمل صالح، انقلابي، آینده نگر، عاقل، متعهد، حق شناس )سند تحول 

بنیادین،1390(. 
با توجه به مفاد قید شده در سند تحول بنیادین بی تردید برنامه های تربیت اخلاقی دانش آموزان برای 
 زندگی آینده باید بر اســاس دلالتهایی طراحی شوند که پاسخگوی مطالبه سند تحول بنیادین باشند.

بر اساس مطالعات انجام شده، برخی از این دلالتها عبارت اند از:

1. Tallent -  Runnels
2. Hicks
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 دلالتهای تعالی عقلی -  شناختی
برنامه های اخلاق تربیتی باید به گونه ای طراحی شوند که موجب رشد عقلی و شناختی دانش آموزان 
شــوند )شریعتمداری،1382(. در تفسیرالمیزان کلمه عقل به معناي بستن وگره زدن آمده و آن چیزي 
و شر و حق و باطل تشخیص داده مي شود )طباطبایي،1364 : 29(. بعُد عقلاني  است که به وسیلۀ آن خیر 
براي پیمودن منـزل سعادت و راه تکامل نیاز به هدایت و تربیت دارد )ملکی،1390 : 28(. شرط موفقیت 
برنامه های تربیت اخلاقی، معطوف به تربیت عقلاني اســت. شــناختهاي انســاني در قالب چهار قسم، 
قابل تقسیم است: 1. شناخت تجربی و علمی، 2. شناخت عقلي، 3. شناخت تعبدی و 4. شناخت شهودی. 
کریمــی و همــکاران )1398( بدین نتیجه رســیده اند که الزامات تعلیم و تربیــت از منظر رویکرد 

آینده گرایی با توجه به اسناد توسعه جمهوری اسلامی ایران باید صورت پذیرد. 
بنابه مطالعات علی پور مقــدم و همکاران )1398( و غلام پور و همکاران )1400( محیط یادگیری 
دانش آموزان باید دارای جوّی اخلاقی باشد. علامه طباطبایی )به نقل از حسنی، 1383 : 205( معتقد 
است که دلالتهای تربیت اخلاقی باید بیشتر بر اساس ارزش شناسی استوار باشد. در چنین حالتی است 

که افراد در امور مختلف، ارزشها را معیار قرار می دهند که این امر آنها را از انحرافات مبرا می سازد.

 دلالتهای تعالی روحی - معنوی 
برنامه های تربیت اخلاقی مادامی باارزش است که به تعالی روحی و معنوی دانش آموزان منجر شود. 
 هدفداري مربي مبني بر رشــد دادن متربي و کمال یابي تربیت شونده، هدفی است که باید به طور جدی

در طراحی برنامه ها مدنظر قرار گیرد. رشد روحی و معنوی با بی ارزش تلقی کردن امور دنیوی و مشخص 
کردن هدف واقعی برای ارتقای انســان )خداپرستی( عامل مهمی در ایجاد آرامش آدمی است )جانیپور 

و لطفی،1394(.
پایه ریــزی برنامه های تربیت اخلاقی بر ارزشــهای معنوی موجب متبلور شــدن فطرت خداجویی 
می شود. توسعه رابطه انسان با خدا، راهبردی برای بهبود بعُد روحی و معنوی اوست. خداوند در آیه 186 
اعِ إذَِا دَعَانِ فَلیَْسْتَجِیبُوا ليِ:  ســوره بقره می فرماید:»وَ إذَِا سَأَلکََ عِبَادِي عَنِّي فَإنِيِّ قَرِیبٌ أجُِیبُ دَعْوَئَ الدَّ

و هنگامی که بندگان من، از تو درباره من سؤال کنند،)بگو:( من نزدیکم! دعای دعاکننده را، به هنگامی 
که مرا می خواند، پاسخ می گویم.« 

بنابه مطالعات رهنما )1378( و کاظمی و بهرامی)1391( تربیت اخلاقی از مهم ترین وظایف تعلیم و 
تربیت در هر جامعه است و هدف آن پرورش شهروندانی است که علاوه بر برخورداری از هوش و ذکاوت، 

افرادی با فضیلت، خیر و نیکوکار بار آیند.
بنابه مطالعات عباسي دره بیدي و رستگارمقدم )1394( تربیت دیني و اخلاقي از ضروریات دوره معاصر 
و آینده است و امري است که با انتقال ارزشها و هنجارهاي دیني ارتباط دارد. نهادینه شدن ارزشها و باورهاي 
دیني در شخص، از عوامل بازدارنده و ضمانت اجراهاي رفتار صحیح و مناسب در قبال دیگران و جمع است.
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 بنابه مطالعات حیدری صوفیانی و همکاران)1394( برنامه های تربیت اخلاقی باید بر اســاس چهار 
رویکرد تبیین ارزشها، تربیت منش، رشد شناختی و تربیت اسلامی تدوین شوند. 

بنابه مطالعات ابراهیمی و همکاران)1398( مولوی بر این باور اســت که ساختار باورهای انسان متأثر 
از ویژگیهای اخلاقی او شــکل می گیرد و آلودگیهای اخلاقی، معرفت بشر را به انحراف می کشد. مطالعات 
اشــرافی و زاهدی )1392( نشــان دادند که از دلالتهای برنامه های اخلاق تربیتی، تقویت روحیه اخلاق 

ارزشمدارانه است. 
 پـژوهش زکی زاده )1395( نشـان داد که از دلالتهـای برنامـه هـای اخـلاق تربـیتی، تقـویـت روحیۀ

عبادی -  مذهبی اســت. درونی سازی ایمان از طریق رشــد روحیه عبادی -  مذهبی میسر است. خداوند 
هَ إلِیَْکُمُ الکُْفْرَ  در آیه 7 ســوره حجرات می فرماید: »وَلکَِنَّ اللهَ حَبَّبَ إلِیَْکُمُ الْیِمَانَ وَ زَینََّهُ فيِ قُلُوبکُِمْ وَکَرَّ
اشِدُونَ: اما خداوند ایمان را محبوب شما قرار داده و آن را در دلهایتان  وَالفُْسُوقَ وَالعِْصْیَانَ أوُلئِکَ هُمُ الرَّ
زینت بخشیده و کفر و فسق و گناه را منفورتان قرار داده است؛ کسانی که دارای این صفات اند، هدایت 
یافته گانند«. داشــتن روحیه عبادی -  مذهبی به روحیه معنوی می انجامد. چنانکه در آموزه های دینی، 
رســیدن به رشــد معنوی تنها در گرو ارتباط با خداوند است. خداوند در مورد قرب الهی در آیات 22 و 
ِّها ناظِرَئٌ: )آری( در آن روز صورتهایی شــاداب و  23 ســوره قیامت می فرماید: »وُجُوهٌ یوَْمَئِذٍ ناضِرَئ إلِی  رَب
مسرور اســت و به پرودگار می نگرد«. مطالعه سات1 و همکاران )2009( بیانگر آن است که دینداری بر 

حساسیتهای اخلاقی افراد تأثیرگذار است. 

 دلالتهای تعالی رفتاری -  کرداری 
 غـــرض از تـدویـن برنـامه هـای اخلاق تربیتی شکل دهـی بـه رفتـار و کردار در مسیر معـطوف به

تحقق پذیرفتن اهداف مرتبه عالی رشــد انسانی باشــد. کم توجهی به نقش برنامه های تربیت اخلاقی و 
توجه صرف به پرورش علمی دانش آموزان موجب پرورش تک بعُدی و تک ســاحتی آنها می شود. داشتن 
رفتارهای انسان دوستانه بسیار در قرآن سفارش شده است. چنان که در سوره التوبه، آیه 103 آمده است: 
ُ سَمِیعٌ عَلیِمٌ«  نٌ لهَُمْ وَ اللهَّ یهِمْ بهِا وَ صَلِّ عَلیَْهِمْ إنَِّ صَلاتکََ سَــکَ رُهُمْ وَ تزَُکِّ »خُذْ مِنْ أمَْوالهِِمْ صَدَقَئً تطَُهِّ
یعنی از اموالشان صدقه )زکات( بگیر تا بدین وسیله آنان را )از بخل و دنیاپرستی( پاک سازی و رشدشان 

دهی و بر آنان درود فرست )و دعا کن( زیرا دعای تو برای آنان آرامشی است و خدا شنوای داناست.

 سؤالات پژوهش

1.  دلالتهـای برنامه هـای تربـیت اخـلاقی دانـش آمـوزان بـرای زنـدگی آینـده در سـطح تعـالی 
عـقلی -  شناختی کدام اند؟

1. Saat
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2.  دلالتهـای برنـامه هـای تـربیت اخـلاقی دانـش آمـوزان بـرای زندگی آینـده در سـطح تعالی 
روحی -  معنوی کدام اند؟

3.  دلالتهـای برنـامه هـای تـربیت اخـلاقی دانـش آمـوزان بـرای زندگی آینـده در سـطح تعالی 
رفتاری - کرداری کدام اند؟

 روش تحقيق

پژوهش حاضر از نظر هدف بنیادی -  کاربردی، رویکرد به کار گرفته شده کیفی و از نوع سنتزپژوهی 
است که با انجام دادن تحلیل محتوای استقرایی، سپس سنتزپژوهی از تحلیلهای انجام شده همراه بوده 
اســت. در این پژوهش مقولات و مضامین اصلی استخراج و پس از دسته بندی و انتخاب مقولات اصلی، 
ترکیبی از این مقولات انجام شــده که منجر به طراحی چارچوبــی مفهومی برای دلالتهای برنامه های 
تربیت اخلاقی دانش آموزان برای زندگی آینده شــده است )شهاب1 و همکاران، 2015(. در این پژوهش 

روش سنتزپژوهشی با رویکرد شش مرحله ای )گاف و مک گرگور2، 2007( ذیل انجام شده است.

مرحله اول: تعیین معیارهای ورود
در این پژوهش سه ملاک برای انتخاب مقالات مدنظر قرار گرفته است. 1. سال انتشار آنها از 1379 به بالا 
باشد، 2. مقاله و سند مطالعه شده پژوهشی باشد و 3. امکان استخراج مضمونهای موردنیاز برای مقوله بندی. 

مرحله دوم: جستجو 
دومین مرحله، جستجو و بازیابی مقالات بر اساس کلیدواژگان از طریق پایگاههای اطلاعاتی خارجی 
و داخلی بوده است. برای جستجو و بازیابی مقالات موردنیاز در زمینۀ دلالتهای برنامه های تربیت اخلاقی 

از کلید واژگان ذیل استفاده شد.

 جدول 1.   کلیدواژگان جستجوی مقالات                                                                                                                             

کلید واژگان انگلیسی کلید واژگان فارسی

Requirements of moral education استلزامات تربیت اخلاقی

Educational programs برنامه های تربیتی 

Future educational needs نیازهای تربیتی آینده

Necessities of moral education ضرورتهای تربیت اخلاقی

The importance of moral education programs اهمیت برنامه های تربیت اخلاقی

Implications of moral education programs دلالتهای برنامه های تربیت اخلاقی

Implications of educational ethics دلالتهای اخلاق تربیتی

1. Shihab
2. Gough & Macgregor
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 دکتر فرهاد شفیع پور  مطلق  دکتر هانیه ملکی

مرحله سوم: غربالگری 
در سومین مرحله، فرایند غربالگری صورت پذیرفت. در این مرحله مقالاتی مورد توجه قرار گرفتند 
کــه واژه های مترادف یا واژه هایی را که به گونه ای مفهوم دلالتهای اخلاق تربیتی را پوشــش می دادند، 
مشتمل می شدند. از این رو پژوهشهایی که در مرحله تحلیل و پالایش از مقولات مرتبط با عنوان پژوهش 
برخوردار بودند، انتخاب شدند. ابتدای جستجو و غربالگری، 56 مطالعه در زمینۀ تربیت اخلاقی از سال 

1379 به بالا استخراج شد و در نهایت بر اساس محوریت دلالتهای تربیت اخلاقی 39 مقاله باقی ماند.

مرحله اول

مرحله دوم

مرحله سوم

تعداد مقالات حذف شده = 7

تعداد مقالات حذف شده = 5

تعداد مقالات حذف شده = 5

تعداد مقالات یافت شده = 56

تعداد مقالات یافت شده = 49

تعداد مقالات یافت شده = 44

تعداد مقالات یافت شده = 39

 شکل 1.   فرایند دستیابی به مقالات مورد نظر برای مطالعه و استخراج یافته ها                                                                        

مرحله چهارم: کدگذاری و نقشه برداری  
در چهارمین مرحله، مقوله بندی پژوهشهای غربال شده صورت پذیرفت و طی آن، مقوله بندی مبتنی 

بر مفاهیم، مقوله  محوری و مقوله هسته ای صورت گرفت.

مرحله پنجم: ارزیابی
در پنجمین مرحله، مقوله های دسته بندی شده به شیوه کدگذاری بر اســـاس دو معیـار کـیفیت  
و مرتبط بودن )متناســب با هدف بودن(، تحلیل و واکاوی انتقادی شــده )گاف و مک گرگور، 2007( 
و انتخاب شدند. به این صورت که پـــژوهشها از طـــریق این سؤالات مـورد داوری قرار گرفتند و در 
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نهایــت معتبرترین و مرتبط ترین آنها، انتخاب شــدند: 1. آیا پژوهش موردنظر با هدف ســنتزپژوهی 
حاضر ســازگار اســت؟ 2. آیا ویژگیهای پژوهش )از جمله ویژگیهای نمونه، ماهیت مداخله، نوع ابزار 
استفاده شــده و ...( از اعتبار لازم برخوردارند و می توان آنها را برای ســنتزپژوهی استفاده کرد؟ 3.آیا 
پژوهش به خوبی اجرا شده است؟ 4. آیا داده های پژوهش موردنظر از روایی و اعتبار لازم برای تحلیل 

یا تفسیر برخوردارند؟

مرحله ششم: سنتز 
در ششــمین مرحله تلاش شد که الگوی مفهومی دلالتهای برنامه های تربیت اخلاقی دانش آموزان 
برای زندگی آینده تدوین و ارائه شود که در سه سطح تعالی عقلی -  شناختی )شناخت عقلی، شناخت 
 تجربی -  علمی، شــناخت شــهودی و شناخت تعبدی(، ســطح روحی -  معنوی )تقویت روحیه اخلاق

ارزش- مدارانــه، تقویــت روحیه عبادی -  مذهبی و تقویت روحیه معنوی( و ســطح رفتاری -  کرداری 
)ســازگاری با جامعه، رفتار مطلوب شهروندی، مســئولیت پذیری و مراقبت در برابر آسیبهای اخلاقی( 

طراحی شد.
 ابــزار پژوهش، اســنادکاوی و محیط پژوهش مشــتمل بــر کلیه مقالاتی بوده که طی ســالهای

1400 -  1379 منتشــر شده است. شیوه نمونه گیری هدفمند تا حد اشباع نظری داده ها بوده و مطالعه 
مقالات تا جایی ادامه یافت که داده های مکفی به دســت آمد. در نهایت 39 مقاله بر اســاس ملاکهای 
ورودی انتخاب شدند. شیوه تحلیل داده ها به صورت مفاهیم باز، مقوله محوری و مقوله هسته ای صورت 

پذیرفت.
ابــزار گردآوری اطلاعات در این پژوهش، جداول محقق ســاخته و فیش برداری از نتایج و یافته های 
مقالاتی بوده اســت که در مورد عنوان تحقیق )دلالتهــای برنامه های تربیت اخلاقی دانش آموزان برای 
زندگی آینده( انجام شــده است. لذا ابتدا مقالات موردنیاز از سایتهای معتبر داخلی و خارجي گردآوری 
شد و پس از بررسی دقیق آنها، مطالب مرتبط با موضوع پژوهش در جدول محقق ساخته داده هاي خام 
بارگذاري شــد و در ادامه مطالب تکراری حذف شــد و مطالب اصلی گردآوری شده، مورد بررسی قرار 
گرفتند. در مرحله بعدي از جدول ســنتز )دسته بندي( جهت تهیه مقوله  محوری و مقوله های هسته ای 

استفاده شد.
برای افزایش اعتبار اطلاعات و داده ها از روش تحلیل افراد بیرون از محدوده پژوهش استفاده شد تا 
موارد مغفول مانده در پژوهش مشــخص شوند. به همین دلیل در پژوهش حاضر، مقوله های مستخرجه 
را ســه نفر از اساتید حوزه مطالعات برنامه  درســی و دو نفر از اساتید و صاحبنظران حوزه تربیت دینی 
مورد بررسی قرار دادند و نهایتاً تأیید شدند. از این سه نفر استاد، دو نفر دارای درجه علمی استادیاری و 
یک نفر دارای درجه علمی دانشیاری بودند که همگی از اساتید دانشگاه آزاد اسلامی بودند. دو نفر استاد 

دیگر تا سطح خارج در حوزه علمیه تحصیل کرده بودند.
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به منظور تأمین پایایی و برای اطمینان یافتن از نحوه دسته بندی داده های به دست آمده از سنتزپژوهی 
 صورت گرفته، از دو نفر ارزشــیاب جهت وارسی مجدد یافته ها بهره گیری شد که به منظور تأیید پایایی،

از فرمول تعیین پایایی گالوین1)2015( استفاده شده است.

= درصد پایایی
2 × تعدادتوافقات

کل تعداد مقوله100 *

پس از وارسی 269 مقوله مستخرجه اولیه، در نهایت 245 مفهوم به تأیید اساتید منتخب رسید. 
یکی از شــیوه های تحلیل داده ها در پژوهشــهای کیفی، روش کدگذاری بــاز، محوری و انتخابی 
است)جایاســانکار2 و همکاران،2021(. در پژوهش حاضر برای تحلیل داده ها از روش دسته بندی کردن 
مقوله ها مبتنی بر مصادیق به دســت آمده در قالب یافته ها و نتایج پژوهشهای انتخاب شده استفاده شده 

است.

ویژگیهای مقالات موردمطالعه
 جدول 2.   ویژگیهای مقالات مورد مطالعه                                                                                                                           

93  - 98 86  - 92 79  - 85 ابزار مطالعه روش تحقیق تعداد مقاله

9 13 4 اسنادکاوی توصیفی -  تحلیلی 26

1 مصاحبه نظریه داده بنیاد کلاسیک 1

1 1 1 اسنادکاوی شیوه تفسیری 3

2 1 1 پرسشنامه توصیفی -  پیمایشی 4

1 پرسشنامه کمی -  تجربی 1

1 تحلیل محتوا تحقیق بنیادی 1

1 1 1 پرسشنامه توصیفی از نوع همبستگی 3

1. Galvin
2. Jayasankar
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 یافته های پژوهش
  سؤال اول پژوهش: دلالتهای برنامه های تربیت اخلاقی دانش آموزان برای زندگی آینده 

در سطح تعالی عقلی -  شناختی کدام اند؟

 جدول 3.   دسته بندی مفاهیم و مقوله های مستخرجه از مقالات در سطح تعالی عقلی -  شناختی                                                                   

 مقوله منابعمقولهمفاهیمردیف
هسته ای

پرورش بعُد عقلاني انسان، درک عقلانی 1
عالم هستی، راهیابی به مسیر صحیح 
زندگی، حقیقت شناسی، عبرت آموزی، 

مشورت با خردمندان، تأمل در غایت نظام 
هستی، کسب بینش، نگرش، معنایابی و 

شناخت صحیح ارزشها و تحکیم خانواده، 
تقویت مهارتهای تفکر، تصمیم گیری، رشد 
عقلانیت فردی در هندسه معرفت دینی و 

تربیت عقلانی از جنبه فردي

 پاکزاد و حسینی )1400(؛ شناخت عقلی
 مرزوقي و  صفري )1386(؛

 ذوالفقاری )1394(؛
سلمان زاده  و فرهادی )1394(؛ 

 عقیلی و همکاران)1397(؛
 کریمی و همکاران )1398(،
آریان و رحیمی زاده )1399(

تی
اخ

شن
   -

ی 
عقل

ی 
عال

ح ت
سط

شکوفایی استعدادهای علمی و عملی 2
اخلاقی، پرورش تفکر انتقادی، بررسی 

مسائل پیشرو در آینده، شناسایی راه حلها، 
مطالعه و وارسی راه حلهای پیشنهادی، 
نقد و بررسی جامعه فناورانه، شناسایی 

جلوگیری از خودبیگانگی، رشد شناختی، 
رشد عاطفی 

شناخت 
تجربی -  علمی

 حیدری زاده و همکاران
 )1397(

رسیدن به شناخت شهودي، شناخت از 3
طریق مشاهده )شهود عرفانی(، شناخت 

اشراقی )حقیقت دانش(، عدم وابستگی به 
دنیا، درک حکمت دنیا، بهره گیری از دنیا 
برای سعادت، درک غایت هستی، حرکت 
به سوی غایت هستی، دستیابی به سعادت، 
محبت راستین، حیات حقیقی )شخصیت 

درونی( و دوري از غفلت

نوروزی و هاشمی اردکانیشناخت شهودی
)1391(

اصل محافظت و مراقبت بر نماز، اصل 4
محافظت و مراقبت بر روزه داری ، اصل 

انفاق مالی، اصل توجه به حقوق دیگران، 
اصل اصلاح شرایط، اصل تعالی تدریجی، 

شناسایی آثار رذائل و فضائل اخلاقی 
مبتنی بر متون دینی، آشنایی با فضائل 

اخلاقی بر اساس روایات، آشنایی با فضائل 
اخلاقی بر اساس آیات قرآن

علی پور مقدم  و  همکارانشناخت تعبدی
)1398(؛ 

 وحیدي و شاه جوان
)1394(؛ 

حسنی )1383(
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فراتحلیل کیفی دلالتهای برنامه های تربیت 
 اخلاقی دانش آموزان 

برای زندگی آینده و ارائه الگو

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 154
ë سال سی ونهم ë تابستان 1402

 دکتر فرهاد شفیع پور  مطلق  دکتر هانیه ملکی

در پاسخ به سؤال اول می توان گفت که الگوی دلالتهای برنامه های تربیت اخلاقی دانش آموزان برای 
زندگی آینده مشتمل بر مقوله های رشد شناخت عقلی، رشد شناخت علمی -  تجربی، رشد شناخت شهودی 
 و رشــد شناخت تعبدی بوده اســت و نتیجه مقوله  محوری و سنتزپژوهی سطح تعالی عقلی -  شناختی

است که در جدول شماره 3 نشان داده شده است.

 سؤال دوم پژوهش: دلالتهای برنامه های تربیت اخلاقی دانش آموزان برای زندگی آینده 
در سطح تعالی روحی - معنوی کدام اند؟

 جدول 4.   دسته بندی مفاهیم و مقوله های مستخرجه از مقالات در سطح سطح تعالی روحی -  معنوی                                                                   

مقوله منابعمقولهمفاهیمردیف
هسته ای

تهذیب و تزکیه نفس، احترام به حقوق دیگران، 1
بیان مدلهای اخلاقی، رفع ابهامات اخلاقی، 

عاملیت آدمی و اراده او، خدمت به جامعه، ظلم 
نکردن به دیگران، هدایت عقل عملی فردی، 

تقویت باورها و عادات اخلاقی، حفظ سنتهای 
اخلاقی، مراعات مسائل اخلاقی، انتقال میراث 
فرهنگی، در نظر گرفتن بحرانها و انحطاطات 

اخلاقی، حفظ ارزشهای اخلاقی

تقویت روحیه 
اخلاق ارزشمدارانه

 لو1 و همکاران )2020(؛ 
 سجادی )1379(؛ 

وجدانی و همکاران )1392(؛ 
رهنما  )1378(؛ 

کاظمی و بهرامی )1391( 

وی
معن

ی –
وح

ی ر
عال

ح ت
سط تقویت بنیانهای اخلاقی دانش آموزان، تقویت 2

نگرش و التزام عملی به نماز، بهبود حضور قلبی 
در نماز، بالندگی در زندگی، شکوفا نمودن 

 استعدادها، رسیدن به آرمانهای خود، رسیدن
به  سر منزل مقصود، تقویت نیروی ایمان، تقویت 

اراده، تقویت تعقل، رشد منطقی بودن، دینداری 
واقعی، شکوفایی استعدادها 

تقویت روحیه 
عبادی -  مذهبی

  تقوی نوجه ده سادات 
 و همکاران )1395(؛
 اخلاقی )1388(؛ 
زکی زاده )1395(

تقویت دیدگاههای معنوی، تربیت و رشد 3
صلاحیتهای معنوی، جلوگیری از احساس 

بی هویتی در آینده، بهبود ارتباط فردی با خدا، 
بهبود روابط معنوی، تقویت ایمان به خدا، توسعه 

تحقق فضائل اخلاقي، پرورش قوای مقدس و 
روحانی، رشد قوه تشخیص حق و باطل، رشد 

فضائل اخلاقی

تقویت روحیه 
معنوی

سات و همکاران )2009(؛ 
سالاری و همکاران )1395(

1. Lu
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در پاسخ به سؤال دوم می توان گفت که الگوی دلالتهای برنامه های تربیت اخلاقی دانش آموزان برای 
 زندگی آینده مشتمل بر مقوله های تقویت روحیه اخلاق ارزش -  مدارانه، تقویت روحیه عبادی -  مذهبی و 
تقویت روحیه معنوی بوده است که نتیجه مقوله  محوری و سنتزپژوهی سطح تعالی روحی -  معنوی است 

که در جدول شماره 4 نشان داده شده است.

 سؤال سوم پژوهش: دلالتهای برنامه های تربیت اخلاقی دانش آموزان برای زندگی آینده 
در سطح تعالی رفتاری -  کرداری کدام اند؟

 جدول 5.   دسته بندی مفاهیم و مقوله های مستخرجه از مقالات در سطح تعالی رفتاری -  کرداری                                                                   

 مقوله منابعمقولهمفاهیمردیف
هسته ای

افزایش میزان تحمل پذیری نظرات مخالف، گسترش 1
روحیه سازگاری، بهبود وفاق اجتماعی، یادگیری 

نحوه طرز برخورد صحیح با دیگران در جامعه، بهبود 
تعامل با محیط، سازگاری با محیط، شناخت حدود 

آزادی فعالیتها، برخورد صحیح با مسائل زندگی، 
بهبود رابطه فرد و جامعه، بهبود شعور فردی و 

اجتماعی، چگونگی و ابعاد تأثیرات جامعه بر فرد

 سازگاری
با جامعه

 بهرادفر و همکاران
 )1397(؛

 آتشی و همکاران
)1397(

ری
ردا

-  ک
ی 

تار
 رف

لی
تعا

ح 
سط

تربیت شهروند آینده ، آشنایی با رفتار مطلوب 2
جهانی، توجه به نحوه بهره گیری از فناوری اطلاعات، 

بهبود رفتارهای نامتناسب، برطرف سازی رفتارهای 
نابهنجار، درک درست از جو آزادمنشانه، یادگیری 

نحوه تبادل اندیشه، بیان شیوه بحث و گفت وگو 

رفتار مطلوب 
شهروندی

 قائدی )1385(؛
کِری2 )2010(

احساس مسئولیت، مشـارکت ا جتمـاعي، پرهیز از 3
بي تفاوتي، افزایش آگاهی در رابطه با فناوریها، آگاهی 
در مورد آسیبهای فناوریهای دیجیتالی، پیشگیری از 

احساس بی هویتی

 ماشینچي و همکارانمسئولیت پذیری
)1396(

آشنایی با اثرات مخرب و پیامدهای منفی فضای 4
مجازی، نحوه مصونیت از آسیبهای اخلاقی فضای 

سایبری، نحوه برخورد با تعارض ارزشها، پیشگیری 
از بحران هویت، پیشگیری از اختلال در شکل گیری 

شخصیت، رفع شکاف نسلها، آشنایی با چالشهای 
اخلاقی آینده، آشنایی با مشکلات تربیتی آینده 

 مراقبت 
 در برابر 

آسیبهای اخلاقی

 برقی و مستانه )1396(؛
مرادي مخلص و همکاران 

 )1397(

1. Curry
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فراتحلیل کیفی دلالتهای برنامه های تربیت 
 اخلاقی دانش آموزان 

برای زندگی آینده و ارائه الگو

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 154
ë سال سی ونهم ë تابستان 1402

 دکتر فرهاد شفیع پور  مطلق  دکتر هانیه ملکی

در پاســخ به سؤال ســوم می توان گفت که الگوی دلالتهای برنامه های تربیت اخلاقی دانش آموزان 
برای زندگی آینده مشتمل بر مقوله های رفتار مطلوب شهروندی، سازگاری با جامعه، مسئولیت پذیری و 
مراقبت در برابر آسیبهای اخلاقی بوده است که نتیجه کدگذاریهای محوری و سنتزپژوهی سطح تعالی 

رفتاری -  کرداری است که در جدول شماره 5 نشان داده شده است.

سطح رفتاری -  کرداری:
سازگاری با جامعه 

رفتار مطلوب شهروندی 
مسئولیت پذیری

مراقبت در برابر آسیبهای اخلاقی

سطح روحی -  معنوی:
تقویت روحیه عبادی -  مذهبی

تقویت روحیه معنوی
تقویت روحیه اخلاق ارزشمدارانه

سطح عقلی -  شناختی:
رشد شناخت عقلی

رشد شناخت علمی -  تجربی
رشد شناخت شهودی
رشد شناخت تعبدی

 شکل 2.   الگوی مفهومی دلالتهای برنامه های تربیت اخلاقی دانش آموزان برای زندگی آینده                                                                   

 بحث و نتیجه گیری 
آماده ســازی دانش آموزان برای زندگی آینده، مســتلزم بهره گیری از برنامه هایی است که به رشد و 
تربیت اخلاقی آنها می پردازند. برنامه های تربیت اخلاقی باید بر دلالتهایی استوار باشند که آنها را در برابر 
آسیبهای اخلاقی نشأت گرفته از شرایط و مقتضیات آینده مصونیت بخشد. یافته های به دست آمده در 
پاسخگویی به سؤال اول بیانگر آن است که دلالتهای برنامه های تربیت اخلاقی دانش آموزان برای زندگی 
آینده در سطح رشد عقلی -  شناختی قابل تأمل بوده است. نتایج پژوهش با مطالعات ذوالفقاری)1394(، 
سلمان زاده و فرهادی)1394(، عقیلی و همکاران )1397(، کریمی و همکاران)1398( و علی پور مقدم و 
همکاران )1398( همسو بوده است. بر این اساس برنامه های تربیت اخلاقی که برای دانش آموزان طراحی 

می شوند باید مشتمل بر رشد عقلی، علمی، شهودی و تعبدی باشند. 
در اندیشــۀ اسلامی به پرورش جنبه هاي عقلانی در ســاماندهی به نظام فکري یا ایدئولوژي انسان 
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اهمیت بســیار داده شــده اســت به گونه اي که برخی اعتقاد دارند که از ویژگیهاي اصلی تربیت اخلاق 
اسلامی تکیه بـر عقل و تأکید بر جنبه هاي عقلانی آدمی است. رشد علمی از دیگر جوانب رشد شناختی 
اســت که در سایه رشد عقلی برای دانش آموزان میسر می شــود. درک شهودی وابسته به ایجاد ادراک 
فلســفی عالم هســتی و بازنمایی پدیده های بوده که انسان با آن در رابطه است. شناخت شهودی نیز با 
شناخت تعبدی که برگرفته از روایات و احادیث و اعتقادات و باورداشتهای ایدئولوژیکی است، گسترش 
می یابد. تقویت شــناختی تعبدی موجب می شود که انسانها در آینده دچار مسخ شدگی نشوند و رابطه 
خود را با خالق یگانه هستی همواره حفظ کنند که ر وشنی بخش و آرام بخش دلهای پرتلاطمی است که 
شرایط نابســامان سبب می شود. در واقع برای تبیین دلالت رشد عقلی -  شناختی می توان چنین گفت 
که فراهم سازی زمینه رشد عقلی و شناختی دانش آموزان از استلزامات تربیت اخلاقی برای زندگی آینده 

آنان محسوب می شود. 
یکی از ســطوح دلالتهای شناخت عقلی -  شــناختی، رشد علمی است. در نظام تعلیم و تربیت باید 
همواره برای آماده سازی دانش آموزان برای زندگی آینده به رشد علمی آنها توجه شود. در این راستا توجه 
متولیان امر تعلیم و تربیت به توســعه مبانی فکری دانش آموزان به منظور بهبود قوه تجزیه و تحلیل در 
آنها امری ضروری به نظر می رسد. در چنین حالتی می توان در قالب برنامه های تربیتی، زمینه رشد عقلی 

دانش آموزان را برای ورود به زندگی آینده فراهم ساخت.
رشد شناخت شــهودی از دیگر سطوح دلالتهای شناخت عقلی -  شناختی است. برنامه های تربیتی 
باید با هدف تعمیق بخشیدن به باورها و توسعه فرهنگ دینی در میان دانش آموزان زمینه رشد شناخت 
شــهودی را فراهم آورند. معرفت شــهودی انسان به خود و خداوند، عین کمال است و در رسیدن آدمی 

به کمال بالاتر نیز نقش ایجابی دارد.
رشــد شناخت تعبدی، بعُد دیگری از سطوح شناخت عقلی -  شناختی است. شناخت تعبدی منجر 
به برقراری ارتباط با حیات معقول می شــود )سعادتمند، 1398(. این نوع شناخت، با درنوردیدن حصار 
زمان و مکان، بهروزي را براي بشر به ارمغان می آورد و انسان را وارد فضایی می کند که در چنین فضایي 
کثرت گرایي حاصل از توجه به تنوع شــناختي انســان با واقعیات زنـــدگي او هماهنگ تر خواهد بود و 

دستاورد عملي بهتري هم خواهد داشت.
یافته های پژوهش در پاسخگویی به سؤال دوم بیانگر آن است که دلالتهای برنامه های تربیت اخلاقی 
دانش آموزان برای زندگی آینده در ســطح رشــد روحی -  معنوی مشــتمل بر مقوله های تقویت روحیه 
اخلاق ارزش -  مدارانه، تقویت روحیه عبادی -  مذهبی و تقویت روحیه معنوی بوده اســت. نتایج تحقیق 
بــا مطالعات جانیپــور و لطفی )1394(، لو و همکاران)2020( و ابراهیمی و همکاران )1398( همســو 
بوده اســت. تربیت دیني فرایندی پیچیده است که باید عالمانه و آگاهانه به آن پرداخت و ضرورت دارد 
با نگرشي جدید به این کار همت گمارده شود. تربیت در فضاي تحقیر منجر به پرورش عناصري مي شود 
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که هیچ اراده اي از خود ندارند و به بهترین ابزار و اهرم قدرتهاي شــیطاني مبدل مي شوند. رشد روحیه 
دینی و مذهبی در دانش آموزان موجب دوری آنها از رفتارهای غیراخلاقی و بزهکارانه می شود.

در واقع رشــد روحی -  معنوی دانش آموزان موجب می شــود که آنها نسبت به بعُد پایدار و جاوادنه 
انســانها کــه همانا بعُد روحی -  معنوی اســت، آگاهی یابند، از این رو از درهــم تنیدگی با آینده ای که 
پیشرفتهایش منجر به گسترش تعلقات مادی و دنیوی می شود، رهایی یابند. رشد معنوی منجر به بینش 
و بصیرت، تخیل، خودآگاهی، خودفهمی، کنجکاوی و معناکاوی، وحدانیت و غایتمندی می شود. واقعیت 
جهان هســتی بس فراتر از پیشرفتهای فناورانه آینده است و زندگی انسانی در سایه توجه به ارزشهای 
اخلاقی و معنوی ارتقا می یابد. لذا از دلالتهای تربیت اخلاقی، رشــد روحی و معنوی دانش آموزان است 
که سبب می شود، به اموری که از سنخیت انسان است بیشتر توجه کنند و به اموری که با وجوه انسانی 
هیچ سنخیتی ندارند، وابستگی پیدا نکنند که در صورت وابسته شدن، روح آنها را آزرده خاطر می کند 

زیرا خاصیت ترضیع کنندگی آنها در مقطعی از زمان است و پایداری ندارد. 
بر اساس یافته ها، یکی از سطوح رشد روحی -  معنوی، تقویت روحیه اخلاق ارزشمدارانه است. روحیه 
اخلاقی دانش آموزان از یک سو تحت تأثیر درونی شدن معیارها و ارزشها قرار دارد و از سوی دیگر به آگاهی 
آنها نسبت به خیر و شر وابسته است. در حدیثی از حضرت علی )ع( چنین آمده است :»أکرِهْ نفسَکَ علی 
الفَضائلِ ، فإنَّ الرذائلَ أنتَ  مَطبوعٌ علیَها« یعنی با سعی و مجاهده فضائل را به نفس سرکش خود تحمیل 
کن و به خلاف میل و رغبتش او را به پاکی و نیکی وادار نما، زیرا خواهش طبیعی و رغبت نفسانی بشر 
به شهوات ناروا و رذایل اخلاقی است و قبول فضایل و ملکات پاک به خلاف تمایلات فطری نفس است.

بر اساس یافته ها، یکی از سطوح رشد روحی -  معنوی، تقویت روحیه عبادی -  مذهبی است. روحیه 
عبادی -  مذهبی وابســته به تربیت دینی و عبادی است. این نوع تربیت که شامل پرورش بعُد معنوی و 
ایجاد زمینه ارتباط با خداوند است، بسیار مورد تأکید پیشوایان دینی بوده است. تربیت عبادی، مکمل 
تربیت اعتقادی است و تربیت اعتقادی موجب تحکیم باورداشتهای معرفتی می شود که درونی سازی آنها 
در دانش آموزان، منجر به شــکل دهی رفتار در زندگی در ابعاد مختلف فردی و اجتماعی و متعالی شدن 

می شود. 
بر اســاس یافته ها، یکی از سطوح رشــد روحی -  معنوی، تقویت روحیه معنوی است. تحقق پذیری 
این مهم با اســتفاده از ظرفیتهای برنامه های تربیت اخلاقی در آموزش و پروش میســر اســت. توسعه 
 روحیه معنوی در دانـــش آموزان منـجر به ایـن می شود که هـمواره خودشان را در برابر اجتماعاتی که 

در پی خدشه دار کردن هویت دینی و انسانی است، حفظ کنند و دچار احساس بی هویتی نشوند.
یافته های پژوهش در پاســخگویی به سؤال سوم نشــان داد که دلالتهای برنامه های تربیت اخلاقی 
دانش آمــوزان بــرای زندگی آینده در ســطح رفتاری -  کرداری مشــتمل بر مقوله هــای رفتار مطلوب 
شــهروندی، سازگاری با جامعه، مســئولیت پذیری و مراقبت در برابر آسیبهای اخلاقی بوده است. نتایج 
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پژوهش با مطالعات بهرادفر و همکاران )1397(، آتشی و همکاران )1397(، کِری )2010( و ماشینچي 
و همکاران)1396( همســو بوده است. شرط اساســي براي پذیرش مسئولیت و تقویت تعهد اجتماعي 
دانش آموزان، رشد اخلاقی آنان است به طوري که افراد بتوانند در جامعه اظهارنظر، ایفاي نقش و انتقاد 
کنند و مسئولیتي بپذیرند. وقتی که جنبه های عملی دانش به دانش آموزان آموزش داده شود و اهمیت 
استفاده از آن در موقعیتهای خارج از مدرسه تبیین شود، دانش آموزان فراتر از کلاس به مسائل آگاهی 

می یابند و به بینش مورد لزوم دست می یابند که در اخلاق آنها اثرگذار است.
براساس یافته ها، یکی از سطوح رفتاری -  کرداری، تقویت رفتار مطلوب شهروندی است. ایجاد رفتار 
مطلوب شــهروندی در دانش آموزان از اســتلزامات ورود به زندگی آینده است. تربیت شهروندی به آن 
بخش از فعالیتهای تعلیم و تربیت اطلاق می شــود که در اشکال رسمی و غیررسمی افراد یک جامعه را 
برای عضویت در جامعه سیاسی آماده می کند. لزوماً دانش آموزان باید در قالب برنامه های تربیت اخلاقی 
با معیارهای رفتار مطلوب شهروندی آشنا شوند تا سبب شود ضمن اینکه از رفتاری مطلوب برای جامعه 
آینده برخوردار می شــوند، همواره از بروز رفتارهای نابجا و نابهنجار در گستره جامعه جلوگیری به عمل 

آورند.
بر اساس یافته ها، یکی از سطوح رفتاری -  کرداری، تقویت سازگاری با جامعه است. بر اساس برنامه های 
اخلاق تربیتی، دانش آموزان همواره باید به منظور سازگاری با جامعه ای که در آن زندگی می کنند، تربیت 
شوند. سازگاری با جامعه برای دانش آموزان وقتی پدیدار می شود که با ارزشهای اجتماعی بیش از پیش 

آشنا شوند و اهمیت آنها را در برقراری نظم و انضباط جامعه درک کنند.
بر اساس یافته ها، یکی از سطوح رفتاری -  کرداری، مراقبت در برابر آسیبهای اخلاقی است. متولیان 
تعلیم و تربیت به منظور جلوگیری از آســیبهای اخلاقی باید مراقب دانش آموزان باشند و به این منظور 
در قالب برنامه های تربیت اخلاقی، به هدایت دهی رفتار دانش آموزان برای قرار گرفتن در مسیر مناسب 

اقدام کنند.

 پيشنهادهای پژوهشی
 تلاش شود که برنامه های تربیتی اخلاقی دانش آموزان برای ورود آنها به زندگی آینده مبتنی بر 
رشد روحی -  معنوی دانش آموزان تدوین شود. در چنین حالتی دانش آموزان در مسیر زندگی 
خود در طی زمان در برابر دنیای ماشینی و فناورانه دچار مسخ شدگی نمی شوند و هویت دینی 
و انسانی خود را به گونه ای مراقبت می کنند که بتوانند به مراتب عالی رشد و قرب الی الله دست 

یابند.
 تلاش شود که برنامه های تربیتی اخلاقی دانش آموزان بر اساس رشد عقلی -  شناختی آنها استوار 

شود. چنان که آنها در آینده بتوانند مسیر درست را از نادرست بهتر تشخیص دهند. 
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 تلاش شود که برنامه های تربیتی اخلاقی دانش آموزان با تأکید بر بهبود و ارتقای رفتار و کردار 
دانش آموزان فراهم شوند. در این راستا، مسئولیت پذیری و تعهد در برابر جامعه در آنها درونی سازی 
شود. به این ترتیب از بی تفاوتی نسبت به مسائل و مشکلات جامعه دوری می کنند و برای آینده ای 

که از سلامت تربیتی و اخلاقی برخوردار است، تلاش بیشتری می کنند.
 تلاش شود که برنامه های تربیتی اخلاقی دانش آموزان بر اساس توسعه حس مسئولیت پذیری و 

تعهد به ارزشهای مقدس جمهوری اسلامی ایران طراحی و تدوین شوند.
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